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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá principem VoIP telefonie a způsoby jejího nasazení ve

firemním prostředí. V teoretické části bude představena funkce analogové telefonie a vývoj

spojovacích systémů. Bude vysvětlena digitalizace analogového signálu a kodeky užívané

v IP telefonii. Dále budou představeny základní komponenty a principy VoIP standardů pro

přenos paketů hlasu v TCP/IP sítích. Pro praktický návrh budou popsány technické aspekty

přechodu na VoIP ve firemních sítích.

Praktická část práce navazuje na poznatky z předchozí teorie. Na základě definovaných

požadavků budou provedeny návrhy nasazení VoIP technologie v menší modelové

společnosti. Součástí případových studií je řešení zapojení a přechodu firmy na hlasový

provoz prostřednictvím datové sítě.

Závěrem bude uvedena cenová rozvaha navrhovaných řešení společně s popisem

ekonomického a technického zhodnocení.

Annotation

This diploma thesis deals with the principle of VoIP telephony and ways of its

implementation in corporate deployment. The theoretical part will be presented analog

telephony principles and development of switchboard systems. Digitalization of analog signal

will be explained and codecs used in VoIP telephony as well. There will be also introduced

the basic principles of VoIP components and standards for transfer of voice packets in

TCP / IP networks. Practical proposal will describe the technical aspects of changeover to

VoIP in corporate networks.

Practical part is based on findings from previous theoretical part. Based on the specified

requirements will be made model suggestions of deployment of VoIP technology in the

environment of a small model company. Part of case studies are solutions for company

changeover to transfer voice via the network. In conclusion will be done the balance score

sheet of the prices of mentioned proposed solutions, together with a description of the

economic and technical improvements.
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1 Úvod

Telefonie se za 140 let svého vývoje stala nedílnou součástí života lidí na této planetě.

Kvalitní infrastruktura telekomunikační a datové sítě pro přenos informací je základem

fungující ekonomiky každé země.

K nejstarší klasické telefonii se koncem dvacátého století přidružuje mobilní buňková

technologie. S vynálezem fenoménu Internetu se paralelně s digitalizací klasické telefonie

vyvíjí infrastruktura datových sítí. Obě prostředí jsou zpočátku odlišná zejména díky expanzi

informatiky. Plošný rozvoj počítačových sítí, dostupnost a kvalita internetového připojení

jsou základy pro vznik IP telefonie – přenosu hlasu po datové síti. Slučování dvou dosud

oddělených přenosových infrastruktur telekomunikačních a datových sítí je někdy také

nazýváno termínem konvergence. Tento proces je motivován zejména technologickými

a ekonomickými důvody.

Nasazení VoIP telefonie je dnes častým řešením zejména v prostředí firem. Možnost výběru

přenosové technologie a relativně nenáročné rozšíření již fungující podnikové sítě patří

k důvodům tohoto rozhodnutí. Nejen firmy, ale také domácnosti a jednotliví uživatelé mohou

využitím aplikace VoIP výrazně ušetřit za leckdy předražené služby operátorů klasické

telefonie.

Hlavním cílem práce, která má převážně popisný charakter, je představit VoIP technologii.

Bude vysvětlena funkce jednotlivých komponent a princip protokolů pro přenos hlasu

v datové síti.

Dalším krokem bude popis aplikace VoIP telefonie ve firemním prostředí. Na návrhu VoIP

řešení hlasového provozu menší firemní sítě bude poskytnuto ekonomické a technické

srovnání oproti telefonii klasické.

Současný uživatel internetové telefonie by měl mít také povědomí o telefonii klasické, která

je základem znalostí pro pochopení principu VoIP.

Práce má rovněž za cíl být podporou pro techniky a všechny osoby studující problematiku

VoIP telefonie. Pro uživatele pak může být rozšířením znalostí v této doméně.
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2 Základní principy VoIP telefonie

VoiP (Voice Over Internet Protocol - dále jen VoIP) telefonii lze definovat jako soubor

technologií pro přenos hlasu po datové síti založených na protokolu IP. Veřejností užívané

pojmy internetová telefonie nebo IP telefonie jsou dalšími synonymy pro VoIP, jak uvádí [1].

Tento mechanizmus zároveň definuje způsob přenosu hlasových proudů, včetně digitalizace

a následné paketizace. Datová (počítačová) síť se stává společným prostředím pro přenos

hlasu. Výsledkem efektivnějšího využití přenosových cest je takzvaná konvergovaná síť, kde

se hlasový provoz realizuje společně s ostatními daty po síti s přepojováním paketů. Zatímco

u klasické telefonie je pro hlas sestavena fyzická cesta, v případě IP telefonie je vytvořeno

pouze logické spojení. Pro uskutečnění přenosu je třeba převést hlas odesilatele do digitální

podoby a na druhé straně příjemce získat tento hlas v původní pokud možno nezkreslené

a nezměněné podobě. V současné době je toto řešení alternativou ke klasické telefonii, která

je postavena na samostatných sítích s přepojováním okruhů. Obě technologie mají mnoho

společného a v základním principu fungují podobně, jak uvádí [2].

Pro pochopení principu přenosu hlasu prostřednictvím počítačové sítě je proto bude nejprve

popsat funkci telefonie klasické.

2.1 Základní součásti klasické telefonní sítě

K uskutečnění telefonního spojení mezi vzdálenými uživateli telefonní sítě musí být nejprve

sestavena přenosová cesta. Dochází tím k propojení koncových zařízení uživatelů

prostřednictvím telefonních ústředen a okruhů mezi nimi.

Základní součásti klasické telefonní sítě tvoří koncová zařízení (telefony, faxy atd.), která se

připojují k telefonní ústředně pomocí místní smyčky. Smyčku představuje obvykle dvojice

kroucených vodičů (páru), v telefonii označovaných jako a-vodič a b-vodič.

Přepínač telefonní ústředny propojuje místní smyčku volajícího a volaného účastníka na

základě volbou vyslaného telefonního čísla cílového přístroje adresáta. Přepínače ústředen

pak mezi sebou propojují spojovací okruhy schopné přenášet více souběžných hovorů.

3

Základní architektura klasické telefonní sítě je znázorněna na obrázku 1.

Obrázek 1 Součásti tradiční telefonní sítě podle [3]

2.2 Princip spojení v klasické telefonní síti

Vyzvednutím mikrotelefonu dochází k průtoku proudu a uzavření okruhu (místní smyčky) pro

připojení volajícího účastníka k přepínači telefonní ústředny. O tomto připojení je volající

účastník informován smyčkovou signalizací – obdržením oznamovacího tónu. Dalšími

variantami této informační signalizace stavu linky mohou být například tóny obsazeno,

porucha nebo výzva k uvolnění linky.

Volbou telefonního čísla volaného účastníka dochází k adresní signalizaci pro sestavení

výsledné hovorové cesty. Informace o volaném čísle pro přepínač telefonní ústředny je

zasílána přístrojem volajícího ve formátu pulzní nebo tónové volby. Princip starší pulzní

volby spočíval v generování volaného čísla při návratu číselníku telefonního přístroje do

výchozí polohy. Docházelo tím k přerušování kontaktů relé zapojeného v obvodu místní

smyčky Novější tónová DTMF
1
volba využívá kombinací dvou generovaných frekvencí

v závislosti na voleném čísle tlačítkovou klávesnici přístroje. Více o DTMF [4].
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Po nalezení a sestavení hovorové cesty přepínačem (spojovacím polem) ústředny dojde

k propojení přenosových tras mezi ústřednami. V případě volné cesty obdrží volající účastník

kontrolní vyzváněcí tón, který ho informuje o vyzvánění přístroje volaného. Volaný účastník

obdrží vyzváněcí tón, přestože je stejnosměrný obvod -48V jeho místní smyčky otevřený

(stav zavěšeno). To je dáno zapojením obvodu kondenzátoru vedoucího střídavý vyzváněcí

proud. Přihlášením volaného dochází k propojení cesty účastníků a k zahájení hovoru.

Zavěšením jednoho z účastníků dochází k přerušení místní smyčky a rozpadu spojení. Obecný

princip tohoto telefonního spojení je podobný napříč jednotlivými etapami vývoje klasické

telefonie až po současnost. [3]

2.3 Současná veřejná telefonní síť

Veřejná komutovaná telefonní síť PSTN (Public Switched Telephone Network - dále jen

PSTN) je souhrn technologií a zařízení poskytujících veřejně dostupné telefonní služby. U nás

je používán také termín jednotná telefonní síť (dále jen JTS). Infrastruktura a uspořádání sítě

garantují spojení libovolných účastníků této sítě bez ohledu na vzdálenost. Komunikace

probíhá mezi koncovými zařízeními připojenými k veřejným telefonním ústřednám. PSTN síť


[…]

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9 Zhodnocení přechodu na VoIP technologii

Pro výsledné hodnocení je třeba provést analýzu výsledku přechodu modelové společnosti na

hlasový provoz po datové síti.

Pokud společnost zvládne zajistit implementaci a zprovoznění služby s IP ústřednou

vlastními silami, získá v horizontu sedmi až osmi měsíců zřizovací investici zpět. Největší

výhodou této služby jsou jednoznačně nejnižší provozní náklady při této frekvenci volání.

Další úspora z provozu, kterou nebylo možno odhadnout je vteřinová tarifikaci hovorů

operátora RIO Média. Pro srovnání - společnost O2 účtuje automaticky první minutu volání

a teprve poté probíhá tarifikace hovoru po vteřinách.

Služba 802 TRUNK 10 může mít v úsporách na hlasovém provozu další fázi. K IP ústředně

lze připojit modul GSM brány, která umožní směrovat hovory do GSM sítí za hovorné bez

propojovacích poplatků mezi sítěmi. Rovněž umožní volat zaměstnancům z firemních mobilů

do společnosti v rámci skupinového volání.

Nevýhodou je fakt, že společnost RIO Media neposkytuje téměř žádnou podporu svých

produktů, kromě přímo specifikovaných řešení na webových stránkách. Zřízení hlasových

služeb přes internetový obchod může mít dopad na hlasový provoz společnosti. Zvlášť při

případných technických potížích zákazníka, který ve vlastní firmě investoval nemalou částku

do instalace zařízení.

Varianta IP Centrex má pro koncového zákazníka jednoznačnou výhodu v technické

jednoduchosti a nižších pořizovacích nákladech díky nájmu telefonních IP přístrojů. Servis

hlasové podnikové sítě operátorem je zajištěn SLA. Je tím zároveň garantována dostupnost

služby poskytovatelem. Oproti řešení 802 TRUNK 10 je zde možnost výměny porouchaných

IP telefonních přístrojů v rámci SLA i po záruce. Lineární škálovatelnost s možností plynule

odebírat nebo přidávat do pobočkové sítě další kanály je také velkou předností. Zajímavá je

varianta této služby s tarifními balíčky, kdy zákazník může za paušál volat neomezeně a to

v případě nárůstu hlasového provozu ve firmě přináší vyšší provozní úspory.

Menší nevýhodou se jeví nutný nájem koncových zařízení operátora bez možností pořízení

vlastních telefonů. Nájem přístrojů zaplatí poskytovateli jejich cenu zhruba za tři roky.
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Ve výsledném srovnání se v tomto měřítku nasazení VoIP telefonie jeví pro firemního

zákazníka komfortnější služba IP Centerex s tarifními balíčky při vyšším hlasovém provozu.

Služba 802 TRUNK je výhodná ekonomicky při nižším provozu a v menších firmách.

Obě vlastní navrhovaná řešení lze vzhledem k relativně minimálním požadavkům a nákladům

realizovat v praxi v relativně krátké době s minimálním dopadem na provoz firmy.

Pozitivním způsobem tohoto navrhovaného řešení lze hodnotit výsledek ekonomické analýzy.

V obou z doporučených způsobů přechodu na internetovou telefonii šetří současný zákazník

měsíčně desítky procent nákladů za provoz a telefonní infrastrukturu. Návratnost investic do

konvergence firemních sítí se pohybuje v řádech měsíců. Částka je logicky závislá na způsobu

a velikosti VoIP řešení, objemu hlasového provozu, popřípadě na požadavcích zákazníka.
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10 Závěr

Komunikace ve vnitřním prostředí firmy i vně směrem k zákazníkům je její tváří a vizitkou.

Nejedná se pouze o komunikaci textovou prostřednictvím webového rozhraní jako email,

online chatovací programy, ale důležitá je také hlasová komunikace prostřednictvím

telefonních služeb. V tomto směru je VoIP telefonie řešením, na které již přešlo nebo plánuje

přejít řada uživatelů. Rozmach IP telefonie posledních let umožnil menším a středně velkým

společnostem využít služby především virtuálních IP ústředen.

Příkladem je navržené řešení IP Centrex. K němu srovnávané řešení s vlastní IP pobočkovou

ústřednou a HW ve vlastní správě je pro uživatele náročnější, ale ve výsledku o něco levnější.

IP Centrex je komfortnější a nepřináší investici do zařízení.

Obecně lze konstatovat, že řešení hlasových služeb pomocí VoIP telefonie je přínosem pro

všechny typy uživatelů, ať jde o koncového zákazníka s jedním VoIP telefonem nebo velkou

společnost s potřebou rozsáhlého sofistikovaného VoIP systému.

Současní poskytovatelé telefonních VoIP služeb hledají stále nové způsoby, jak přilákat více

zákazníků pro svůj v současnosti primární produkt telekomunikační konektivity. Současně se

snaží rozšiřovat portfolio nabízených služeb, které by svou přidanou hodnotou přispěly ke

zjednodušení a také častějšímu používání těchto služeb.

Přes veškerá výše uvedená pozitiva má VoIP telefonie řadu nedostatků a technických úskalí,

které odrazují potencionální zákazníky od její aplikace v praxi. Jedním z nejpodstatnějších je

závislost na kvalitním datovém připojení k poskytovateli služby. V důležitých odvětvích tak

bez zálohování například klasickou telefonní linkou hrozí výpadek hlasového a datového

provozu firmy. Dalšími překážkami jsou zde probíraná nutná technická opatření jako QoS,

garantovaná hlasová šířka pásma nebo faktor nižší bezpečnosti přenosu hlasu oproti klasické

telefonii.

Přesto je řešení přenosu hlasu po datové síti VoIP dobrou alternativou ke způsobu hlasové

komunikace prostřednictvím klasické telefonie. V budoucnosti bude tato technologie jistě

hojně využívanou vzhledem k její snižující se ceně a zvyšující se spolehlivosti a bezpečnosti

ochrany dat.
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