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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ x ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x x ☐ ☐

Práce s literaturou x x ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ x ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Oponent nemá žádné připomínky.
Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Předložená práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci. Stylistická úroveň práce
odpovídá požadavkům. Autor velice dobře pracuje se získanými poznatky z prostudované
literatury a využil nabytých zkušeností z oblasti počítačových sítí.

Po úvodu následují kapitoly věnované teorii potřebné k pochopení problematiky. Od sedmé
kapitoly práce pojednává o možnostech implementace VoIP ve firemním prostředí.
Po zhodnocení možností implementace následuje závěr. Autor nezapomněl na seznamy
použité literatury, zkratek, obrázků a tabulek.
Celkově vznikla zajímavá diplomová práce. Oponent nejvíce kladně hodnotí podrobné
představení možných řešení: virtuální IP ústřednu firmy O2 se službou IP Centrex včetně
pronájmu koncových zařízení anebo vybavení firmy vlastní IP ústřednou s dalšími zařízeními
a pronájem hlasových kanálů u společnosti RIO Media – službu 802 TRUNK. Také kladně
hodnotí provedenou ekonomickou analýzu včetně analýzy doby návratnosti investice.
Nevýhodou je, že autor neimplementoval žádné řešení a tým pádem nevyhodnotil
implementaci. V každém případě se jedná o velice aktuální oblast zajímavou pro využití
v praxi. Autor předkládá práci, která ve všech bodech splňuje vytyčené cíle.

Otázky k obhajobě:
Řešili jste nasazení VoIP také v praxi? Jestli ano, tak jaké řešení jste implementoval a proč?
Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: B
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